

Elisa Oliveira Alves

Conselho de Administração da Trensurb

Resumo:

Advogada; experiência em Direitos Humanos, Direito Administrativo e Patrimonial Público, com foco na defesa de entidades sindicais de trabalhadoras/es de empresas públicas em processos de privatização. Atuação especializada perante Tribunais Superiores, no Congresso Nacional e na CLDF. Habilidades profissionais incluem pesquisas e análises políticas e jurídicas, articulação com atores sociais, redação de peças processuais e administrativas, proposições legislativas, notas técnicas, sumários executivos sobre MPs, PLs e legislações vigentes de interesse dos sindicatos; coordenação de equipe multidisciplinar; litigância estratégica internacional sobre violações de direitos humanos; redação em Português, Espanhol e Inglês.

Formação acadêmica:

Pós-Graduação em Direito Processual Civil – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC-MG, Belo Horizonte, Brasil (Out. 2018 – Dez. 2019)

Artigo: “O Instituto da Antecipação da Tutela Liminar nas Desapropriações e Servidões Administrativas”.

Bacharelado em Direito – Faculdade de Direito Milton Campos - FDMC, Nova Lima, Brasil (Fev. 2009 – Dez. 2013)

Trabalho de Conclusão de Curso: “A eficácia das medidas protetivas da Lei 11.340/2006 (Lei Maria da Penha)”.

Experiência profissional:

Mai. 2023 – Presente – Assessora de Gabinete na Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais no Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos.

Set. 2019 – Mai. 2023 – Advogada Sênior na Advocacia Garcez. Brasília, Brasil. Assessoria técnica jurídica e legislativa, em âmbito nacional e internacional, a sindicatos de trabalhadores de empresas estatais em fase de privatização, a exemplo dos processos referentes à Eletrobras, CEB, Casa da Moeda, CBTU, CEASA/MG e Petrobras.

Ago. 2019 – Ago. 2019 – Advogada Pleno no Escritório Brito & Maia Advogados e Consultores. Belo Horizonte, Brasil. Atuação em demandas cíveis estratégicas de direito civil e empresarial.

Set. 2017 – Jul. 2019 – Advogada Pleno no Escritório Carvalho Pereira, Fortini, Rossi e Sejas Advogados Associados. Belo Horizonte, Brasil. Assessoria jurídica na área de direito administrativo e de patrimônio público para a CEMIG, GASMIG S/A, ALUPAR INVESTIMENTO S/A e suas empresas subsidiárias, em especial em demandas de desapropriação direta e indireta.

Fev. 2017 – Set. 2017 – Advogada Júnior no Escritório Marcelo Tostes Advogados Associados. Belo Horizonte, Brasil. Acompanhamento e atuação no processo de recuperação judicial do Grupo Viver S/A.

Jan. 2014 – Jan. 2017 – Advogada Júnior no Escritório Carvalho Pereira, Fortini, Rossi e Sejas Advogados Associados. Belo Horizonte, Brasil. Responsável por demandas cíveis e empresariais do Grupo Minasmáquinas S/A e demandas de Direitos Administrativo e Patrimônio Público da CEMIG, GASMIG S/A e subsidiárias.